Fresentibus et futuris notum facimus, quod ex consensu nostro

et nostrorum fratrum Dominus Viridis de lobenstaein fundauit

ecclesium in Zvetlik, que situ est in terminis ecclesie in Greim-

harsteten , vt ibi saeerdos residens collocetur, qui ipsam iuofficiet

officiis diuinis Gdeliter et deuote, cvi tradere tenetur dotem et aream

et alia neeessaria, vnde commode poterit sustentari. Nos vero frater

Ernestus dietits ubbus in Willteringe et plebunus in Greimharsteten

ipsi sacerdoti eliam in subsidium uite temporalis cottidianum questurn

cum minoribus decimis indulgemus. Apud quam ecclesiam recipient

sepulturam et alia ecclesiastica saeramenta omnia mivalia, que supra

dictus dominus Vlricus plantauit tempore uite sue. lila vero novalia,

que pater ipsius felicis memorie plantauit, in ante memorata ecclesiu

Greimharsteten ecclesiastica recipient saeramenta. Quare tenore

presenüuro protestamur. nulluni ins uel aliquam petitiouem in eolla-

tionc ecclesie in Zvetlik ipsum dominum Mricum uel suos posteros

babituros, Solo excepto, quod ipsum sacerdutem defendere et tuere

(sie) promisit sine omni emolumento temporali. Plebanus itaque de

Greimharsteten sacerdolem sepe dicte ecclesie instuet et destituet

seeuudum quod sua merita postularint. Vt autem hec rata per-

maueant et illibata, presentem cartam super ea conseriptam feeimus

nostri sigilli muniinine roborari. Huius rei testes sunt Monachi de

domo nostra: frater Chcnradus Prior, Melttfridus sitbprior, Otto

miliar cefleruriits. Albrttndus ettstos, Otto cantor, Sifridus in/ir-
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mnrius, tteinricu* vettiarim et »Iii quam plures. Actum anno domini

M° CC° LX° quarto jn festo sancti Barthnlomei Apostoli.

Orig. auf Perg., mit Siegel. Schlowareliiv Riedeck. — Stülz, Wilhering

CCCXLVIU.

1264. 8. September. Gamnich. — König Otackar erklärt »einen Amtleuten

und Dientitleuten wiederholt, dang er das Kloster Mondsee in seinen Sehirm

genommen, den Abbt tu seinem llofcaplan ernannt und es ron aller Maut

befreit habe.

Otacharus Bei gratia Bohcmorum Rex, Dttx Amtriw et Sty-

riVr, Marchio quoque Moratice Dilcctis fidelibus suis omnibus Mini-

sterialibus, judicibus, Mutariis per ttuperiorem et inferiorem Aitstriam

Constitutis gratiam suam et omne bonum. Sicut semper litteris et

Legationibus Nostris vobis intirnavimus , sie tenore prsesentium signi-

fieandum duximus iterato, quod propter honesta et fidelia servitia,

qua? nobis ac nostris exhibuit et sernper exhibere non desinit, Domi-

num Abbatrm de Marne totumque Conventum suum in nostram pro-

tectionem reeepimus et favorem , quem Abb^tem specialem Capella-

num Nostra? Curia? asscribentes hane sibi faciendo gratiain specialem,

ut omnia victualia sui Claustri per totam terram Nostram tri per aquaa

traducere debeat sine exaetione qualibet atque Muta nun obstante, si

forte Mutas nostras vel judicia aliis quam Officialibus Nostris dabimus

vel locabimus aliquando. Si quis autern judicum vel Mutariorum apud

Chremsam, Stain, Ipsam, Muthuzen sive Lintzam haue donationis

nostrae graliam infregerit ullo ausu, sciat se Majestäten) nostram gra-

viter oflendisse. Datum apud Gamnich VI. Id. Septembris.

Chronic.' Lunselac. 15i.

CCCXLIX.

1264. 13. September. Pichlern. — Philipp, erwählter Ertbischof von Salzburg,

schenkt dem Kloster Kremsmünster zu seinem und seiner Yorältern Seelenheil

ein Gut ron 2 Marken jährlicher Einkünfte mit ganzem Eigentumsrechte beim

Schlosse Himmelberg in Kärnten.

Philippus dei gratia mnete Salzeburgemh Ecclexie Electus,

Apostolice Sedis legatus, omnibus, ad quos hoc scriptum deuenerit,

presentis uite felicitatem pariter et future. Cum omnium recordari

et nullius obliuisci , diuinitatis sit pocius quam humanitatis, et ne

trudat successus temporis obliuionj. hoc uenire uolnmus ad noticiam
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singuloriim preseuciuin quam fiituroriun, quod pro nostra paren-

tutnque nostrorum salute, de Predio nostro situ juxt» Ecclesiam

Sulk sub Castro Himelberc Duarum iMarearum deiiariorum redditu*

potestutiua manu immediate Monasterio sancti Agapiti in Krems-

munster Ordinis saucli ßcnedicti Patauiensis Diocesis tradimus et

douamus proprietario Jure perpetuo possidemlos nullo penitus Jure iu

illo nobis Predio reseruato, hoc tantum excepto, quod uulgo Jus san-

guinis appellatur, set dictum Monasterium iu illa donatione plena gau-

deat übertäte, sicut idem Predium ad nos hereditaria ratione noscitur

deuolutum, Adieientes deuocius requirendo , ut abbas et Coriuentus in

oralionibus eorurn vniuersis memoriam iiostri agant et singuli Sacer-

dotum tocius Conuentus in Missa cominendare nos ex nomine Deo

cottidie teneantur. Et ut dicta donatio nostra robur obtineat tirmitatis,

presentes damus litteras Sigilli nostri munimine roboratas. Actum

Puhelaeren Anno dominj Millessimo Üucentesimo Sexagesimo quarto,

Idibus Septembris.

Urkundenbuch von Kremsmünster Nr. 108.

CCCL.

1264. 29. September. Schawnbergk. — Die Brüder Heinrieh und Bernhard

ron Schömberg entzogen aller Jurisdiction über die Leute und die Güter

des Gotteshauses Wilhering.

Quia pro instabilitate vile humane multa somuio obliuionis

sopiuntur, ideo, que iuste et racionahiliter fiunf, ue pust hoc in ali-

quod disceplatiouis vel dubitacionis scrupulum deducantur, ea litteris

mandata posteris illesa transmittere non iuutiie iudicamus. Notum

igitur vniuersis cbristi fidelibus tarn prcscntibus quam futuris faci-

mus , quod nos Henrictts et Dernhardus frühes de Schatmbergk

cognito jure ac libertate ordinis Cisterciensis domui beute Marie in

Wilhering ordinis Cisterciensis haue indulsimus libertatem, vt neque

nos neque aliquis uostrorum iudicum de possessionibus suis eciam de

bominibus ipsius liceat vel debeat quiequam judieare solo exeepto

judieio damnatorum. Ceteras causas judicabit eiusdem ecelesie

Abbas vel is, cui cornmiserit vices suas. Si aulem dictus Abbas de

bominibus vel possessionibus eeclesie dicte attinentibus alicui justi-

ciam faeere negauerit diffinile, quod racionabiliter probari possit,

judex noster eidem faciet justieie complementum. Vt autem hec nostra
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actio nulla imposterum possit calumnia pertubari, presens instrumen-

tum super ea conscriptum mandauimus sigillorum nostrorum muni-

mine roborari. Testes sunt hi: Hertnidus dapifer, Conradus de

fueti, Conradus de Ströhen , Vil ich de Chirchpergk, Eberhardus

Schreier, Ludtricus Schiffer. Üitricus Schiffer. Sibrant de Gelting,

jtem Sibrant de Gelting et ilil quam plures. Actum in Schawn-

bergk anno domini M. CC. LXIIII. In die sancti Michaelis.

Aus der Pancharte des Stiftes Wilhering vom 16. November 1309. — Stütz,

Wilhering 537.

CCCLL

1264. 29. September. Schaunbergk. Bernhart von Schaunberg schenkt dem

Kloster Wilhering zwei Höfe zu Pasching und tu Zeilach.

Superne retribncionis spe et amore instructi, quia apud remu-

neratorem omoium justicia eius manet in secultim seculi, qui disper-

git et dat pauperibus et miseretur et commodat, justam hanc et

vtilein credimus disp» nsacionem nobis esse, vt per temporalia acqui-

ramus eterna, per transitoria premia lucremur perhenniter mansura.

Tenore presencinm innotescat presentibus et fnturis. qnod nos Wern-

hardus de Schaunbergk duas curias, vnam in Pasching et alteram

in Zeilach, que nobis accesserunt ex dono vxoris nostre pie memorie

domine Hedwigis de Wesenberk, jn remissionem pecatorum nostro-

rum et ipsius nec non et parentnm nostrorum et ipsius eontulimiis

domui beate Marie in Wilhering perpetuo possidendas, presentibus

et eonsentientibus fratre nostro domino Henrico et filiis suis Bernn-

hardo et Henrico. Vt autem hec rata permaneant et perpetuo in-

conuulsa, presentem cartam super ea conseriptam mandauimus nostri

et ad peticionem nostram fratris nostri sigilli munimine roborari.

Testes sunt hi: Hertnidus dapifer de Schaunbergk, Ludwicus Schif-

fer, Sibrandus Gelting et alii quam plures. Datum in Schaunbergk

Anno domini M. CC. LXIIII. jn die sancti Michaelis.

Aus der Pancharte des Stiftes Wilhering vom 16. November 1509. -- Stülz,

Wilhering 538.

CCCLII.

1264. 2. December. Krems. — Heinrich der Truch«est< ron Lengenbach ver-

zichtet auf den Hof Speck zu dunsten des Klosters Garsten.

Ego Heinricus dapifer de Lengepach presentibus litteris sub

protestatioue debita in notiouein publicum cupio peruenire, qnod
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cum infer ine ae Gerstensem Eeclesiam pro Curia dicta Spekch

fuisset diutissime litigatum, tandem ad instant nun venerabilis uiri

F.(riderici) eiusdem loci abhatis et aliorum proborum uirorum respectu

mcrcedis diuine renunciaui plenarie omni iuri et iuris actioni, siqui-

dem michi ac meis heredibus in dicta curia conpetcre uidebatur,

unlens, vt dictus abbas et fratres eiusdem Monastcrij possessionem et

tisum liberum in prefata Curia debeant perpetualiter obtinere ita, quod

nec vxor nec aliquifl meorum heredum dictum Ceuobium super memo-

rata curia grauet aliqualiter uel molestet, abbas ucro predictus Sep-

tem talenta Wiennensis monete ad placandum motum mei animi super

questione premissa finalitcr michi dedit. Cuius rei testcs sunt Domi-

nus Hermannus de Behpereh, dominus Albertus de Wedfinge, Uein-

rirus /'rater mens, Gozza Judex de Cremsa, Gotfridns de Yrf'ar,

Sibotu de Moutarn, Zuizmanmts , Resschlo de Staut, Ileinricus

seriba nororiu* mens, Wipoto et alii quam plures. Acta sunt bec in

Cremsa in domo domini Alberti de Wedlinge Anno domini W CC?

LXI11I** proxima feria tercia post fcstum beatj Andre«.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stiftsarehir Garsten. Cf. die Urkunde vom

t. Juli 1264.

CCCLIII.

1264. — Budiboy und Bertha von Zkaliz schenken dem Kloster Schlägt da.s

Dorf Schirnau.

In nomine patris et filii et Spiritus sancti. Ego Budiboy et

Berchta uxor mea de Zkaliz omnibus presentem paginaru inspec-

turis summi Regis gratiam promererj. Cum evum nostriim adeo se

rcuolutione sedula rctorqucat, quod acta prescntis temporis in

obliuionem deueniant futurorum, nisi seripture testimonio solidentur,

scire uolumus singulos et vniuersos, quod nos deum pre oculis

babentes simulque consideranles, quod, qui parce seminat, parce

etmetet, et qui seminat in benedietionihus, de benedictionibus et

metet vitain eternam , Cnntulimus ecclesie sanete Marie in Slage in

subsidium fratrum deo inibi seruientium de conmuni conseusu et bona

uoluntate omnium heredum nostrorum villam inSchintar, quo vxorem

rneam iure hereditario contingit, cum omnibus suis pertinentiis cultis

et incultis, tarn in piano quam in bosco, cum riuis et siluis et omnibus

piscationibus omuibusque deeimis, quas in predicto predio pereipere

solebamus, pro remedio anime nostre et omnium progenitorum nostro-

Digitized by Google

329

rum et sobolum pleno iure ad memoriam reuoeautes, quod bonarum

mentium est timere culpam, ubi culpa minime reperitur jta, ut, si

seienter vel ignoranter aliquem hominum in suis faeultafibus lesi, cum

beato Zacheo quadruplum dtfraiidatis restituente veniam consequi

merear ab ipso, qui eelum et terram continet et qui dat salutem vni-

uersis, lllud adicientes, si aliquis in iam dicta hereditate furti vicio

aut uulneris letalis plaga sine nocturno incendio ad dampnationem

vite, quod absit, reperlus fuerit, salua uniuersarum , que possidet,

rerum iusticia, que ad prepositurn ipsius loci pertinent, solummodo

ut cinctus erit cingulo, seculari iudicio conmittatur. Termini autem

predictc ville extenduntur usque ad aquam, que dicitur Chlaffundez

wazzer. Ne autem talis nostra donatio ab aliquo successorum nostro-

rum valeat irritari, presentem paginam damus predicte ecclesie et

fratribus ibidem nostri sigilli munimine firmiter roboratam in euidens

testimonium et cautelam. Vt huius rei testirnonio per scripti litleras

conprobetur, volumus essentialiter conprobare (sie) Nota testium

:

Dominus Wernhardus de Morspach Canonicus Pataviensis ecclesie,

Dominus Otto contor et canonicus eiusdem ecclesie, Dominus Ret-

nofntts canonicus eiusdem ecclesie. Dominus witigo de Chrumnar,

Pilgrimus de raichenstein, Hei/iriens de waldek , Haidenricus et

patruus saus Urdigerus de heichenbach , Alhkertts de Johemtein.

Syboto tniles de Sprinzenstcin , Perhtoldus miles de Haidendorf,

Wernhardus et March wardus Jratres de monte, Wernhardus miles

et fi ater suus Ilainricus cognomento ravber, Wilhalnms de Swnne-

perge, wlungus de ha?tfenbrrch , Albertus de Ilrzcinsdorf, Ylricus

et Wernhardus frulres de Gatergwzzinge. Acta sunt hec Anno ab

incarnatione domini M° C( ° LX° 1111°

Orig. auf Perg. mit Siegel (im Schilde die Rose. Umschrift: •} Dni.

Bvdivogii. De. Krvmnovve). Stiftsarchiv Sehlägl.

CCCLIV.

1264. Garsten. — Gundaekar von Staritemberg wählt im Kloster Garsten

seine Grabstätte und schenkt demselben Güter am h'ärnberg.

Ego Gvndacharus de Storchenberch ad omuium hominum noti-

ciam cupio peruenire, quod, eum essein quadam die im Gerstensi

ecclesia constitutus et uiderem ibidem sepulturarn celebrem et con-

munem parentum meorum corde conpunetus statui et elegi domino
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coneedenU- michi fieri sepultaram ibidem tamquum in sepulchrd

patrum ineorum recipiens, a venera bili abbate domino Fridcrico et a

fratribus dexteras manuales cum proinissione ac fide sincera. quod

ipsi, ubicunque locorum eitra mare inuenerint me defuncttim, statin»

ml lo penilus resistente me reeipiant terre in suoMonasterio conmen-

dandum saluo iure mortuarii parrochialis ecclesie, in quacunque trans-

iero dies uite. Insuper nouerint uniuerai. quod ego pred iata mea

scilicet residenlias nouem uirurum in Chcruperch cum siltia, que

iam diu ob salutem anime mee ac omnium parentum mearum dicto

Monasterio tradenda eoncepi, super altare sanctc Marie Magdalena

prefati Monasterij propria manu donaui fratribus illic deo seruienti-

bus perpetuo pos*i<lcnda in usus liberus et eternos, non obstantc, si

forte casu aliquo incidente, quod absit, corpus ineum ad dictum

Monasterium non fuerit deportatum. Et ne aliquis heredum mcorum

haue meam donationem ualeat irritare, sigillo meo proprio presentes

litteras conmunitas sepe dicto Monasterio tradidi ad cautelam, maxime

cum ego in quodam concambio pro quodam predio et Curia Durins-

haim dictum Monasterium fuerim supergreasua. Testes huius rei sunt,

qui presentes aderant, Dominus Helmhardus miles meus, Viridis de

Tenne scriba, Walch unus officialis de Losenstain et filius suus

Heinrieus, Otto de Rotenmos, Wernhardus de Sincinge, Ah am de

Loetcrbach, Fridericus de Stechaim, Duringtts officialis de Teren-

perge et filius Situs Forstil, Chunradus de Schoennpvhil, Heinrieus

jacober, Heinrieus de Aistershaim, Ditricus de Gcsen, Mricus et

Otto de Chrotendorf. Acta sunt hec in Gerstensi Monasterio anno

domini M° CC! LX1III°

Orig. auf Perg., mit Siegel. Stiftsarchiv Garsten. — Ludewig, Reliqq. IV.

233. Leupold, allgemeines Adels-Arehiv 640.
,

CCCLV.

1264, — Itapolo ron Falkenberch und Hadmar von Werde beurkunden , dass

Abbt Erneut von Wilhcring drei Pfund jährlicher Einkünfte tu Eckendorf

ron Heinrich dem Trugwßrfel gekauft hui um 42 Pfund.

Ne super Pestis morlalium calumpniaudi materia uel litis occasio

prebeatur, pertestes et literarum apices perpetuatio memorie perpetis

certiludo. Nos Rapoto de vatkenberch et nos Hadmarus de Werde

ad omnium noticiam cupimus peruenire, quod dominus Heinrieus

dictus Trcgwrfel de cousensu filii Wolfkeri et generis (sie) «hi
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dorn ini Cf>vnrudi de llyiilp.ich nee nun el nepotis sui filii ipsius

Chvnradi de Hyntjhich et aliorum heredum suorum red ditus trium

librarum sitns im Ettendorf *ub Waehrain uendidit domino Ertmto

venerabili abbati et ecclesie in Wiliterinye pru quadraginta duabus

librtfl liberaliter possideodos, tali apposita eonditione, quod, si qui

prueesMi temporis memoratam dotnum Wilheringe impelierint pro

supradicta possessione, prefatus Jleinricus Trvgwrfnl ue\ heredes

ipsius preuominati tenentur absoluere ab eisdem, quod si seeus feee-

rint, si quid dispendii rerum ucl grauaminis ex eo reeeperit, de pos-

sessiunibus ipsorum debet ipsi plena satisfactio exhiberi. Vt autern

hec talis traditio nullit rjueat in poslerum calumpnia perturbari, pre-

sens iustruuientuni super ea conseriptum nostrorum sigillorum feei-

mus munimine roborari. Huius rei testes sunt Jrnior Rttpoto de ral-

kenperk, Dominus Chvnradus de Prchperch et fruter suus Irnfri-

tUu, Marquardt» de Hintperch, Urtlibus de Winchel ministeriules,

Chvnradus de Yalkenberch et filius suus Chvnradus, Ditmarns de

Engelmarsprvnne Mitites, Wernherus et (totf'ridus de vomvelde,

Gutfridus Gotschel, Lvdwicus de Engelmarsprvnne , Livtoldus de

Stochstal, Heinricus de Cltrimminge et alii quam plurcs. Acta sunt

bec Anno domini M. CC. LXIIII
0 Epaeta vieesima, Indictione septima.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stiflsarchiv Wilhering.

CCCLVI.

1265. l.Jäner. Prag. - König Otaekar bestätiget da* Maut- und Zoll- Privilegium

Herzogs Friedrieh von Österreich für den Markt Ottensheim.

In nomine domini. Amen. Xos Otacharus dej
(
verlängerte Schrift

)

gratia Boemie Rex, Dax Austrie et Styrie ac Marchio moravie

omnibus inperpetuum. ^uuniam iura et Libertatts fidelium nostro-

rum ipsis a predecessoribus nostris quondam illustribus Ducibus

Aü8trie eoucessas pari t er et indultas augeri potitis quam minui tem-

poribus vite nostre volumus, vt est iustuin, scire damus preseutium

inspectoribus vniuersis, quod nos omnem gratiam siue liberlatein

Ciuibtt8 nostris in Otensheim a nostro predecessore domino FRide-

rico felicis memorie concessam ipsis nostris renouare volurnus priui-

legiis et eoniirmare robore perpetue lirmitatis videlieet, vt omne ius

omnemque siinul gratiain, quam in mute et ttieionei solutione in terra

et in aqua Ciues nostri de anaso habere dinoscuntur, predictis
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Ciuibns in Otensheim eoncessimus et indulsimus, vt hoc ipso iure et

gratia semper, secundum quod prius eis indultum extitit, et a nostra

regali magnificontia dobeant rongaudere. Et vt hec ipsis concessa

gratia et ins pariter permaneat jliibatum, presentem paginam Sigillo-

rum nostronim munimine feeimus conmunirj Testibus, qui aderant.

suhnotatis, qui sunt Andreas camerarius Boemic, Hartliebus came-

rarius Moravie. Dybisc.hins dapifer, Chunradus niger eognomine

et alij quam plures. Datum präge anno domiui II! CC? LX° quinto

per manus prothonotariorum nostrorum magistri vlrici et pelri in-

dictionc Villi".* Kalendis januarij.

Orig. auf Perg. mil Siegel. Markllade im Ottensheim. Cf. die Urkunde

vom 5. October 1241.

CCCLVII.

1265. 17. Min. — Vlrich , Herzog von Kärnten, schenkt dem Spital am

Pyhrn drei Huben bei Pulst.

In nomine domiuj amen. Cum breues sint dies hominis super

terram et niehil sit preter dei graciam et celestem gloriam sempi-

ternum, necessarium est et salubre, ut in exibitionibus operum pieta-

tis et distributionibus elemosinarum querantur eterne solatia claritatis.

Quia sicut aqua extinquit flammam ignis, sie elcmosina multitudinem

peceatorum. Nos igitur Wlricus dei gracia dux Karinthye, dominus

Carniole aspirantes tum temporalibus huius muudi in pauperibus,

personis religiosis et loeis ecclesiasticis elemosinarum benefieentia

seminare, ut habeamus in futuro metere fruetus gaudij sempiterni,

notum esse uolumus uniuersis tarn presentibus quam futuris, quod ob

rcuerenciarn gloriose dei genitricis Marie et etiam in remissionem

nostrorum peccaminnm nostrorumque progenitorum, qui ex hoc

seculo transierunt, hospitali ipsi beute rirginis in pyrno tres man-

sos sitos aput pulst conferentes quatuor marcas et XXVIII. denarios

in redditibus dedimus libero et sohlte, nullis nobis sine nostris iudici-

bus in eisdem bonis iuribns reseruatis , sed dicto hospitali habeant

paeifice deseruire ita , ut famulantes deo ibidem tempore quadrage-

simali in oleo, tieubus et anguillis consolacionis remedium pereipiant

in nostri memoriam annuatim. Et ne talis nostra donacio et eonstitucio

elcmosine possit per aliquos nnstros subtrahi successores uel in po-

sterum aliqualiter eauillari, pro conürmatione perpetua ecee dedi-

mus nostra scripta sigilli nostri caractere consignatsi. Huius rei testes
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sunt Fridricus noster consubrinus nobilis marchiu uerone, Domi-

nus fleinricus et dominus Ortoljus capel/ani nostri, Chunradus et

wattherus notarij, lleydenricus de Ueyilek, wii/te/mus de Chreijch,

irerenhurdus diclus Cheusel, Leonhardus de Sibeneych, Ramungus

et Guntherus nostri ciues in sancto vito et alii quam plures. Actum

anno domini M* CC° LXVW XVI° Kalendas aprilis, jndicione oetaua.

Orig. auf Perg. mit Siegel. K. k. geheimes Hausarchiv. — Hormayr,

Werke III. 460.

CCCLVIII.

1265. 21. April. Gretz. — Olackar, König von Böhmen, betätiget die Frei-

tteiien und Rechte des Kloster» Garsten , namentlich die Befreiung von der

Yoglei, von weltlicher Gerichtsbarkeit , von der Maut etc.

Ütackarus dej gratia Boemie Reo:. Dux Austrie ac marchio

morarie omnibus preseutem paginam inspecturis salutem in dumiuo.

Ne defluxus temporis secum trahat per obliuionis excidium bona

gesta, principum nobilitas plerumque consueuit seriptorum apponere

medicinam et in eis noua statuta salubriter cudere Ac veterum eru-

ginem ad prime iuuentutis exordia reuoeare. Volenles igitur patruni

nostrorum itinera domino concedeute salubriter ambulare, omnibus

beuefactis eoruin ßdeliter iutendendo, quicquid per eos laudabiliter

piis locis bactenus est collatum et per alios principes, quibus nos

sueeessimus in presentj , sie volumus conseruare peuitus iilibatum,

ut, sieut ipsi inateriam pietatis primaria positura in Ecclesiarum plan-

tationibus babuerunt, ita et nos formam salutis, per quam subsistere

debeant, virtute perhenni modis omnibus adiungamus. Licet autein

velimus in boc esse vniuersis Ecclesiis debitores, Ulis tarnen nos

oflerimus gratia speeialj, quas nostri antecessores de suis propriis

fundauerunt inpendiis propter dominum, que per ipsos nobis et

eorum successoribus taliter sunt relicte, vt, nisi sub vmbra nostre

poteutie teueamus easdem fauorabili custodia nutriendas, tarn nostram

quam eorundem principum auirnas et salutern negligere coram

districtissimo judice videamur. Cum igitur Monasterium sancte

Marie in Gersten a principibus Austrie et Styrie sit couslructum,

sieut eius priuilegia patenter ostendunt, et ex boc ad nos pertineat,

ej gratiam et fauurem impendere singularem, cum exceptiue actionis

Kcclesia dicj possit, ecce de nostre magnitudinis gratia et iustitia

speciali ad petitionem dilectj nobis friderici Abbatis eiusdem Mona-
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slenj ei fratrum suoriim omtiia iura, possessionis et predia mona-

sterij prelibati auctoritatc presentium sollempniter coufirmamus et

ad renouationis debitum priuilegia reducimus VMuersa. Hoc sunt

auteui iura , quo nos Eeclesie mcmorate specialiter recognoseimus,

vt debemus, et perpetuo robore duximus coitfirmuuda, quod videlicet

advooatiam ipsius Monasterij et oinnium prediorum suorum, vbieuu-

que sub nostro dominio fueriitt constituta, cum hominibus et rebus

ornnibus nos et omnes nostri successores nullj vmquam jn feodum

concedere debeamus, set per nos ipsos. sicut eius priuilegia indicant

manifeste, defensioni eiusdem tantummodo propter dominum sine

omni iuris moleslia et exactione quacunque specialiter intendamus

ila, quod nulluni eidem Eeclesie debeamus preficere advocatuin, nisi

quem abbas de bouo aniino a nobis duxeril postulandutn, qui etiam

de facili polerit pennularj, quaudo Monasterio nun profuerit, vt est

iustum, et aliam ex hoc iusticiam cogitet cxpelendam, sei ita propter

nostram salutom agere sludeat moderate, quod cuslos oinnium non

conuertatur in lupum et ne qui debuerat esse defeusor, appareat per

nouas iniurias malefaetor, vnde nos vniuersos et singulos, qui se

dicebant bactenus set iniuste ipsius Eeclesie advocatum, excludimus

per diflmitiuam sententiam, vi debemus, ratum habere volcntes, quic-

quid (tarn) per fundatores quam per magno memoric Dueem frideri-

cum contra eos in hac parte noscitur promulgatum, presertim cum

esset nimis absonum et prineipibus indecorum, vt ipsi Iionore sol-

lempni fabricarent Ecclesias propter' dominum et eas postea serui-

tutis opprobrio eondempnarent personis minoribus detTensiouem

ipsarum leni auimo commendarites. Item aliud iuris debitum cou-

firmamus Monasterio sepius nnminato, quod in ornnibus suis posses-

sionibus nullus judicum sccularium iuridicionem (sie) aliquam sibi

debeat vendieare, set abbatis publicus dispensator judicet omnia

secularia in eisdeui, sine sint judicia de dolis nocturnis siue heim-

swc/isiue Schach uel de uiolntiis (sie) raptuum, deflorationum, oppres-

sionum, que uulgo notnumph dieuutur, seu sint enonnitates quoeuii-

que parue uel mague, quocunque nomine censeantur, vno tantuni

nobis iure seruato, quod sine nostrorum uel quorumlibet judicum

aliorum presentia, qui de abbatis non afluerint uoluntate, Rens mortis

post diffiuiliuam sententiam coram judieio abbatis prolatam cum solis

vestibns, quas eingulo clausa? habet, salna Eeclesie omni re mobili

et iiimubili nostro judieio sine contiadictiune qualibet avsignelur.
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Hoc idern in judicio ortolfi de volchensdorf uel quorumlibet aliorum

quuad Erelesiam memnratam sententialiter precepimus obseruanduin

nolentes. qnod hominis eiusdem Ecclesie in altquibus locis. qne

uulgariter dingestut nuncupantur, conueniri debeant aliler, quam

presenti pagina est expressum, set coram judicio ipsius abbatis

debent tautummodo conparere. Nos etiam eisdem fratribus tarn in

aqua quam in Terra liberain sine omni muta transeundi concedimus

facultatem, sicnt a nostris antecessoribus acceperunt, et precipimus

nostris judicibus, OlTieialibus et mulariis vniuersis, qimtenus omnia,

que abbas predictj Monasterij uel eius nuncij pro vtilitate ipsius

Ecclesie deduxerint quocunqne tempore, siue sin! victualia, lingna

uel quelibet alia, libere sine inula et alia exactione quacunque dimit-

tant omni occasione postposita pertransire. Slatuimus eliam Ormiter

obseruandum, vt nullus nostrorum OfTiciaWum Mannsterium Gerstense

quocunque pretextu debeat impedire, quominus babeat in nostris

aquis piscaudj et in forestis lingna cedendi et animalia sua pascendj

sev vsus suos quoslibet exercendj liberam potestatern. sola venatione

ferarum excepta in nostris forestis, pro qua nichilominus redimenda

semper dexter annus cuiuslibet fere debetur Ecclesie sepefate, sicut

ex autiquis priuilegiis ipsi reperitur concessum. preterea inter cetera,

que in eorum priuilegiis iriuenimus, boc specialiter comperimus con-

tineri. videlicet duos mansus forestariorum , quos pie recordationis

Otacknrus Dnx Styrie eidem contulit monasterio sitos npnd flnninm

Gauelencz vna cum nemore ad locum sancte genitricis Marie in

Gersten et fratribus ibidem deo famulantibus cum omni iure, quo ad

suum pertinebat seruicium, venationibus, piscationibus , cultis et

incultis, mobilibus et inmobilibus, conquisitis et inquirendis, exitibus

et redditibus tradidit, vt dictj abbas et fratres liberam potestatern

babeant faciendi, quicquid ob Ecclesie comoditatem ex Ulis elegerint,

nullo contradicente aut inquietante eosdem. Insuper volumus et uultu

sereno districte precipiendo mandamus, quatenus omnia iura prefuta

et alia quelibet nullo excepto, que bactenus habuerit Ecclesia sepe-

dicta , inuiolabili claiisura perpetualiter obseruentur, et ad confir-